- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２２年２月１７日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２２年２月定例発表

下記の通り、2022 年 1 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

伊丹電機工業㈱
兵庫県

伊丹市
中村 祐一 5,000 万円 プラスチック製品の製造 1,110.2 万円

㈱ｺｯｺﾌｧｰﾑﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ
熊本県

菊池市
松岡 義清 2,500 万円

持株会社

（養鶏・食品製造加工販売業）
2,975 万円

ｻﾞｰﾚﾝ･ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ㈱
大阪市

北区
工藤 達也 1 億円

自動車用潤滑油・

ルブリケーション機器の販売
5,926.6 万円

mailto:pr@sbic-wj.co.jp

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，１１０．２万円

・引　受　時　期 ２０２２年１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾅｶﾑﾗ　ﾕｳｲﾁ

代 表 者 中村　祐一 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒664-0854

電 話 番 号 ０７２－７７５－３５３１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２－７８３－９２６０

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.itamipla.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，０００万円

設 立 年 月 １９５０年２月　（創業　１９３３年）

従 業 員 数 １４４名

主要事業・製商品 プラスチック製品の製造

主 要 得 意 先 河西工業、三光合成、岐阜プラスチック工業

年 商 ２１億円

自動車分野を主体とするプラスチック製品の総合メーカー。自動車内装部品を中

心に産業資材やアミューズメント機器など幅広い分野のプラスチック製品を手掛け

ている。

小型から超大型までの幅広い成形機を取り揃えており、成形から塗装・組立まで

の一貫対応を強みとしている。また、長年の経験と技術力を生かしながら、産業界

の構造変化に柔軟に対応しており、顧客からも高い評価を得ている。

近年は塗装設備を増設し、自動車外装部品の受注獲得にも乗り出しており、更な

る成長を目指している。

(2021/3期)

イタミデンキコウギョウ

伊丹電機工業株式会社

兵庫県伊丹市南町２－１－３

同上及び三重工場（津市芸濃町）

【 会 社 概 要 】

- 2 -

http://www.itamipla.co.jp

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，９７５万円

・引　受　時　期 ２０２２年１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾏﾂｵｶ　ﾖｼｷﾖ

代 表 者 松岡　義清 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒861-1312

電 話 番 号 ０９６８－２４－０００７

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９６８－２４－５０５６

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.cocco-farm.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２，５００万円

設 立 年 月 ２０２１年１２月　（創業　１９６９年）

従 業 員 数 １３０名

主要事業・製商品 持株会社（養鶏・食品製造加工販売業）

主 要 得 意 先 一般個人、飲食店業者

年 商 １３億円

熊本県菊池市で、鶏卵・鶏肉の生産及び直売店「たまご庵」を営む㈱コッコ

ファームの持株会社。創業より品質に徹底的にこだわり、自社で一貫して生産から

製品開発、販売等全ての工程を手掛けている。運営する「たまご庵」では、地域農

家と連携して地元で栽培された野菜や特産品も販売し、地域活性化に向けた様々な

取り組みも行っている。今後も消費者のニーズに迅速に対応した製品開発に取り組

むことで、更なる業容拡大を目指している。

(2020/12期)

株式会社コッコファームホールディングス

熊本県菊池市森北１０７７

同上

【 会 社 概 要 】

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，９２６．６万円

・引　受　時　期 ２０２２年１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｸﾄﾞｳ　ﾀﾂﾔ

代 表 者 工藤　達也 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒530-0054

電 話 番 号 ０６－６３１４－０９３０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６３１４－０９６１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.zahren.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 １億円

設 立 年 月 １９６０年２月　（創業　１９５８年）

従 業 員 数 ２８名

主要事業・製商品 自動車用潤滑油・ルブリケーション機器の販売

主 要 得 意 先 トラスコ中山、ジーワン、鈴木商工、古河ロックドリル

年 商 １２億円 (2021/10期)

ザーレン・コーポレーション株式会社

「ザーレン」ブランドのエンジンオイルを中心とする自動車用潤滑油の開発・販

売業者。風力発電等の各種プラントや産業機械向けルブリケーション機器（自動給

油器・グリース注入器等）の販売も行う。

主力商品であるエンジンオイルは、エコカーやディーゼル車等様々な車種に適合

するラインナップを揃え、自動車整備工場向けに特化して販売している。独自のオ

イルキープシステム（メンテナンスパック）や整備技術の向上支援など、整備工場

の差別化に向けたサポートまで手掛けている。

近年は、自動化・省力化ニーズを捉えてルブリケーション機器の拡販を進めてい

るほか、新たな市場に向けた販路拡大に注力している。

【 会 社 概 要 】

大阪市北区南森町１－４－１９

同上及び大阪支店、札幌支店（札幌市中央区）、

東京支店（東京都台東区）、福岡支店（福岡市博多区）、

盛岡営業所（岩手県盛岡市）、

明石サービスセンター（兵庫県明石市）

- 4 -

http://www.zahren.co.jp

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2022/1 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,148

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 926

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５９２回

テ ー マ 《大分開催》電子帳簿保存法改正とインボイス制度導入のポイント

開 催 日 ２０２２年２月２５日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

会  場 Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ２階・セミナールームＬ【リアル限定】

内  容 ２０２２年１月に電子帳簿保存法改正、２３年にはインボイス制度が導入されます。

中身はかなり複雑で理解されている方は少ないのではないでしょうか？九州で最も

バックオフィスのＤＸ化支援を行っている、税理士法人アーリークロスがわかりや

すく解説を行い、その対応方法をお伝えします。

◎ 第１５９５回

テ ー マ 《福岡開催》クレーム対応のリアル

開 催 日 ２０２２年２月２１日（月）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱エス・ピー・ネットワーク 執行役員（総合研究部担当）主席研究員 西尾晋 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 不当要求やカスタマーハラスメントを行う人たちのロジックや攻め方は決まってい

ます。本セミナーでは、彼らのロジックや手口・狙いを確認しながら、シンプルで負

けない為の対応ノウハウと不当要求・カスタマ―ハラスメントからの組織防衛・態勢

整備の勘所を解説いたしますので、現場で戦うための武器として、ご活用ください。

◎ 第１５９６回

テ ー マ 《沖縄開催》経営者が知っておくべき人事領域の重要法改正とその対応

開 催 日 ２０２２年３月１日（火）１４：００～１６：３０

講  師 グスクード社会保険労務士事務所 代表 渡慶次佳朗 氏

会  場 沖縄県産業支援センター ３階・会議室３０２号【リアル限定】

内  容 近年、働き方改革の施行に伴い、人事領域において多くの重要法改正が実施されてい

ます。時代に合った経営戦略を立てるため、法改正のポイントをしっかりおさえてお

くことは経営者にとって必須事項です。本セミナーでは、経営者の皆様にむけて、多

くの実例を交えて、重要法改正のポイントを分かりやすく解説いたします。

◎ 第１５９９回

テ ー マ 【後援：北九州商工会議所】《北九州開催》

総務・労務・経理のＤＸ化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 ２０２２年３月４日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

会  場 北九州商工会議所 ９階・中ホール【リアル限定】

内  容 総務周りのＤＸ化と効率化の具体事例セミナーです。実は、システムを入れただけで

は、ＤＸ化はしても効率化はできません。ポイントは『全体最適』と『効率化して何

をするか』です。事例を基にどうやってＤＸ化し、効率化して、利益倍増に至ったか

について分かりやすく解説致します。

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１６００回

テ ー マ １から始める RFP の作り方と予算のポイント

開 催 日 ２０２２年３月８日（火）１５：００～１６：３０

講  師 ㈱インフォネット 村岡祐輔 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 コロナ禍でＷＥＢサイトを使った情報発信やマーケティングの重要性が増している

中、ＷＥＢサイトの新設やリニューアルに踏み切る企業も少なくありません。ＷＥＢ

サイトのリニューアルでは、ポイントを押さえたＲＦＰ作成を準備することや実現

性のある予算確保が円滑なプロジェクト成功への鍵となります。 本セミナーでは、

リニューアルの際のＲＦＰ作成と予算計画のポイントについてご紹介します。

◎ 第１６０１回

テ ー マ 《長崎開催》総務・労務・経理のＤＸ化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 ２０２２年３月１１日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

㈱ＩＧブレーン 取締役 福岡営業所所長 山本要輔 氏

会  場 出島メッセ長崎 １階・会議室１０５【リアル限定】

内  容 システムを入れただけでは、ＤＸ化はしても効率化はできません。ポイントは『全体

最適』と『効率化して何をするか』です。事例を基にどうやってＤＸ化し、効率化し

て、利益倍増に至ったか。さらに、３，５００社超の経営計画に携わった、ＩＧ会計

グループより、利益倍増させる未来会計についても解説致します。

◎ 第１６０７回

テ ー マ ドラッカー経営思想実践講座

開 催 日 ２０２２年３月２９日（火）１５：００～１６：３０

講  師 御堂筋税理士法人／㈱組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 多くの方が知っている、ドラッカー思想ですが、読んで学ぶには敷居が高いのが本音

ではないでしょうか。そのドラッカー思想を、平易にお伝えし、オリジナルツールを

プレゼントし、それらを自分の会社にあてはめ、すぐに実践できるようにしていただ

く講座を企画いたしました。志を同じくする方々が集い交流し知己を作る場で、ぜひ

一緒に学びましょう！

２． 投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜スクール＞
■営業マネージャー特訓コース第１２期

・開 催 日 時：２０２２年４月２７日～９月２８日 全６回１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：目標予算を絶対達成するマネージャーを育成するための特訓講座です。
１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分・

部下の行動をどう変えるのか」というテクニックを脳科学的に解説し「現状に

甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢で講師は徹底指導します。
＜セミナー＞
■先輩社員研修２０２２

・開 催 日 時：２０２２年３月４日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あら

ためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本をふまえた新入社員の指導側の心

構えと準備をうながします。集合研修に参加することで、他社の同じ立場の人間

と交流し、他社の事例にも触れることは、刺激となり、自社の現状を見直す絶好

の機会となります。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■新入社員研修２０２２ Ｂコース（２日間）

・開 催 日 時：２０２２年４月６日（水）～７日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：学生から社会人へと意識・態度の切り替えをはかり、社内外から信頼される人

材になるためのビジネスマナー及び仕事で成果を出すために必要なコミュニケ

ーションスキルを学んでいただきます。仕事の現場を想定した実習を数多く取り

入れていますので、具体的にどう実践すればよいかが分かり、自信を持って仕事

に取り組めるようになります。また、集合研修ですので、他社の新入社員の取り

組みが刺激となり、研修効果が一層高まります。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	★コッコファームＨＤ_記者発表等（基本データ入力シート）本社用
	★ザーレン・コーポレーション_記者発表等（基本データ入力シート）
	★伊丹電機工業_記者発表等（基本データ入力シート）
	2月原稿
	記者発表_支援部_2202